
Brkoslav severní

Velikost: 17–19 cm
Rozpětí křídel: 32–35 cm

Hmotnost: 50–70 g
Ohrožený druh

Bombrycilla garrulus
Seidenschwanz
Waxwing



Název: Brkoslav severní

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: brkoslavovití
Délka života: 5 let
Mláďata: Snůška 3 až 6 vajíček, oba rodiče vykrmují mlá-
ďata bobulemi, komáry.
Hlas: Cvrčivý hlas.
Hnízdo: Staví si silnostěnné, tepelně velice dobře izolo-
vané hnízdo ve větvích hustých stromů.
Potrava: Hmyz a dužnaté plody (jeřabiny, jablka, aj.),
u nás se živí především šípky růží, bobulemi kaliny, jmelí
a ochmetu.
Popis: Brkoslav severní je velikosti špačka a podobá se
mu také rychlým způsobem letu. Na hlavě má výraznou
chocholku. Tělíčko má béžové s červenavým nádechem,
na bradě a kolem oka má černé skvrny. Brkoslavi hnízdí
v severských jehličnatých lesích, v některých letech však
podnikají v zimě nápadné invaze do vnitrozemí Evropy.
Při velkých invazích, které se opakují celkem pravidelně
jednou za čtyři roky, tvoří brkoslavi až tisícová hejna, která
přeletují a prohledávají krajinu. Na Šumavě je můžete
spatřit zpravidla od listopadu do března, nejčastěji v hej-
nech o několika desítkách jedinců.  

Ilustrace: Pavel Procházka


